
    

 

 
Città di 
Cologno Monzese 
 

 
 

Area: SERVIZI TECNICI 
Servizio: OPERE PUBBLICHE E STAZIONE APPALTANTE 

 
DETERMINAZIONE N° 947 del 09/07/2025 REGISTRO GENERALE 

Oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 
ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. -  CIG 
A01553C944 - CUP D22F21000060002 

 
La Responsabile 

 
VISTI E RICHAMATI i seguenti atti 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 28/06/2023, con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria della Biblioteca Comunale” 
per un importo complessivo di € 870.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza ed IVA 
al 22%;  

• la determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n.688 del 28/05/2025 
con cui sono stati aggiudicati con efficacia i lavori di Manutenzione straordinaria della 
Biblioteca comunale, al Consorzio ART.E.A avente sede legale in Via Malga Zonta 2, 36014 
SANTORSO (VI) – P.I 03092900244, per un importo di € 529.956,80 oltre oneri della 
sicurezza pari a euro 21.934,80 oltre IVA al 22% per un totale complessivo pari a € 
673.307,75; 

 
CONSIDERATO CHE 
 

• Il CONSORZIO ART.E.A in data 02.07.2025 con Prot.45243 ha presentato, per richiesta 
anticipazione, apposita polizza fidejussoria n.753713325 emessa in data 17.06.2025 
dell'importo pari a €112.585,88 (centododicimilacinquecentottantacinque/88) compreso 
il tasso di interesse legale applicato (2,00%), rilasciata dalla Società ALLIANZ S.p.A. con 
sede legale in Piazza 3 Torri 3, 20145 Milano P.I 01333250320 che si allega alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
• in data 12/06/2025 si è dato inizio ai lavori, così come rilevabile dal Verbale di Consegna 

Lavori, redatto in data 12/06/2025 e presente in atti comunali, che stabilisce che i lavori 
dovranno essere ultimati entro il 02/01/2026; 

 
RITENUTO CHE nulla osta alla concessione dell'anticipazione di cui sopra; 
 
VISTI: 
 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

• lo Statuto Comunale; 
 

• l'art. 125 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 
 
RICHIAMATI 



    

 
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 11 Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 23 Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennio 2025/2027, 
con ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di responsabilità; 

 
 
VISTI 
 

• il Decreto Sindacale n.17 del 28/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici all'Arch. Paola Perego; 

 
• l'atto dirigenziale di adeguamento dell’incarico di Elevata Qualificazione Area Servizi 

Tecnici – da “Responsabile Servizio Lavori Pubblici” a “Responsabile Servizio opere 
pubbliche e stazione appaltante” con delega di funzioni dirigenziali- Prot. n.32271 del 
09/05/2025 al Geom. Daniela Susanna Benvenuti; 

 
 
D E T E R M I N A 
 

1. DI CONCEDERE, per le ragioni di cui in premessa, l'anticipazione ex art.125 del d.lgs. 
36/2023 e s.m.i., richiesta dal CONSORZIO ART.E.A avente sede legale in Via Malga 
Zonta 2, 36014 SANTORSO (VI) – P.I 03092900244, per l'importo pari a € 110.378,32 
oltre IVA 22%, complessivamente pari a € 134.661,55 e corrispondente al 20% 
dell'importo contrattuale, relativamente ai lavori di Manutenzione straordinaria della 
Biblioteca Comunale; 

 
2. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice ha prestato apposita polizza fidejussoria n. 

753713325 emessa in data 17.06.2025 dell'importo pari a € 112.585,88 
(centododicimilacinquecentottantacinque /88), comprensiva del tasso di interesse legale 
applicato (2,00%), rilasciata dalla Società ALLIANZ S.p.A. con sede legale in Viale Piazza 
Tre Torri 3, 20145 Milano P.I 01333250320, che si allega alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l'importo 

della garanzia verrà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in 
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte di questo Ente; 

 
4. DI PRECISARE che l’importo complessivo di € 134.661,55 comprensivo di IVA al 22%, 

dovuto per la concessione dell'anticipazione del 20% sopra indicata, risulta già impegnato 
con l'impegno di spesa n.170466 sul capitolo “01052.02.0115 – Manutenzione 
Straordinaria della Biblioteca Comunale (Contributo Regione) - del Bilancio triennio 
2025/2027, Esercizio 2025. 

 
 
 
 La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e 
risponde ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale. 

 

  La Responsabile    
 Benvenuti Daniela Susanna / Infocamere 

S.c.p.a. 
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

     


